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Документ № 3988-Ч об утверждении нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение 
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Письмо Челябинский ЦГМС - филиала ФГБУ «Уральское УГМС» № 22-4648 от 
30.12.2022 г. О климатической характеристике 
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Письмо Министерства экологии Челябинской области №01/5282  
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Письмо Управления экологии и природопользования Администрации города 
Челябинска №41/3229 от 28.12.2022 г о наличии/отсутствии ООПТ и лесных 

ресурсов 
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Письмо Министерства промышленности, новых технологий и природных 
ресурсов Челябинской области №03/9501 от 26.12.2022 г. о зонах санитарной 
охраны поверхностных и подземных источников питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения 
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Письмо Государственного комитета охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области №ОКН-20230404-12447498590-3  

от 14.04.2023 г. об отсутствии объектов культурного наследия 
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Письмо Минестерства сельского хозяйства Челябинской области №19063 от 
28.12.2022 г об отсутствии скотомогильников и биотермических ям 
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Письмо филиала ФГБУ «Уральское УГМС» - Челябинский ЦГМС № 23-21 от 
09.01.2023 г. Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 
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Результаты наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха, 
выполненные в рамках производственного экологического контроля (ПЭК) 

ПАО «ЧМК» в 2022 году 
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Техническая документация на туманоуловитель фирмы Flexifiber 
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Расчет величины выбросов загрязняющих веществ, поступающих в 
атмосферу от проектируемых объектов 

19.1 Сварочная мастерская (ист.3150) 

В сварочной мастерской имеется один источник выделения – сварочный аппарат Kemppi 

MasterTig MLS 2300 ACDC. Сварочный аппарат предназначен для профессиональной сварки 

штучными электродами, способами TIG и TIG в импульсном режиме, на постоянном и переменном 

токе. В технологии TIG сварки применяется вольфрамовый электрод и инертный газ (аргона). Кроме 

того, устройство позволяет сочетать переменный и постоянный ток и работать в режиме 

комбинированной сварки TIG. 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 
Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Регистрационный номер: 01-01-4491 

Программа основана на документах: 
- «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 
- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 
- Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 
- Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 
 
Объект: №4 ПАО "ЧМК" 
Название источника выбросов: №1 Сварочная мастерская 
Операция: №1 Сварочный агрегат Kemppi MasterTig 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.000144 0.000093 0.00 0.000144 0.000093 

0143 Марганец и его 
соединения 

0.000108 0.000070 0.00 0.000108 0.000070 

0164 Никель оксид 0.000004 0.000003 0.00 0.000004 0.000003 

0203 Хрома (VI) оксид 0.000011 0.000007 0.00 0.000011 0.000007 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
MM=Bэ·K·(1-h)·Kгр.·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 
Mг

M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 
Исходные данные 
Технологическая операция:  Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах 
Технологический процесс (операция):  Полуавтом. сварка в среде углекислого газа электродной 
проволокой Марка материала: Св-08Х20Н9Г7Т 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 6.4900000 

0143 Марганец и его соединения 4.8500000 

0164 Никель оксид 0.1800000 

0203 Хрома (VI) оксид 0.4800000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 180 
час 0 мин 
Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг: 1 
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Эффективность местных отсосов (h): 0.8 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 
частиц (Кгр.): 0.4 

19.2 Мастерская КиП (ист.3151) 

Источником выделения в мастерской КиП является станок заточный Stalex DS150. Над 

станком предусмотрена установка местного отсоса (550 м3/час) периодического действия.  

Расчет выбросов, поступающих в атмосферу при работе заточного станка, выполнен 

согласно Методике расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величине удельных выделений), 2002 г., НИИ Атмосфера. 

Максимально разовое значение мощности выделения ЗВ для i-го ИЗА (Mi, г/с), непрерывно 

работающего в течение 20-ти минутного и более интервала времени, определяется по формуле: 

Mi= qi 

где qi – удельное выделение i-го ЗВ, г/с. 

Удельные выделения пыли от заточного станка, при диаметре шлифовального круга 150 мм, 

равны диЖелезо триоксид 0,008 г/с и пыль абразивная 0,006 г/с. 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год, при отсутствии газоочистки 

определяется по формуле: 

Мвыд = 3,6 х qi х Т х 10-3, т/год 

где Т – фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч. Из условия 20 мин 

работы в день и 84 часа в год. 

Результаты расчета выбросов при работе заточного станка приведены в таблице 1. 

Таблица 1 – Результаты расчета выбросов при работе заточного станка  

Код Название вещества 

Выбросы 

г/с т/год 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) в пересчете на 
железо) 

0,008 0,00242 

2930 Пыль абразивная 0,006 0,00181 

 



В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

 

 

      

STEP-0467-2022-0000/ПР-ОВОС2.Т 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

      
 

 
 

 

 
 
 

 
(обязательное) 

Параметры выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов при эксплуатации 

Таблица 20.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов при эксплуатации 

Ц
е
х
 

У
ч
а
с
то
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Источники выделения 
загрязняющих веществ 

Н
а
и
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о
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о
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о
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о
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а
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м

 

Д
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а

м
е
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р
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с
ть

я
  

тр
у
б

ы
 м

 

Параметры 
газовоздушной 

смеси на выходе из 
ист.выброса 

Координаты по 
карте-схеме, м 

Ш
и
р

и
н
а
 п

л
о

щ
а

д
н
о

го
  

и
с
то

ч
н

и
ка

, 
м

 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и

е
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а
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о
ч
.у

с
т
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о
в
о

к 

К
о
э
ф
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е
с
п
е

ч
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а
зо
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.,
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кс
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п
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ч
и
с
тк

и
, 
/м

а
кс

и
м

. 

с
те

п
. 
о
ч
и
с
тк

и
,%

 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

Валовый 
выброс по 
источнику, 

т/год 

П
р
и
м

е
ч
а
н

и
е

 

Номер и 
наименование 

К
-в

о
, 
ш

т
 

К
-в

о
 ч

а
с
о
в
 р

а
б

о
ты

  

в
 г

о
д

 

С
ко

р
о
с
ть

  

м
/с

 

О
б

ь
е
м

 н
а
 1

 т
р
у
б

у
, 
м

3
/с

 

Т
е
м

п
е
р

а
ту

р
а
,°

С
 

X
1

 

Y
1

 

X
2

 

Y
2

 

Код Наименование г/с 
мг/м3 

при н.у. 
т/год 

2
1
К

К
П

 

 

3150 Сварочная 
мастерска 
 

1 180 Венттруба В2.2 
(
м
е
с
т
н
ы
й
 
о
т
с
о
с
) 

1 3150 1 19 0,25 6,78 0,333 28 

2
6
3
1

 

1
1
2
4

 

2
6
3
1

 

1
1
2
4

 0    0123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на 
железо) 

0,000144 0,47678 0,000093 0,000093  

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

0,000108 0,35759 0,000070 0,000070  

0164 Никель оксид (в пересчете на 
никель) 

0,000004 0,01324 0,000003 0,000003  

0203 Хром (в пересчете на хрома 
(VI) оксид) 

0,000011 0,03642 0,000007 0,000007  

 

3151 Мастеракая КиП 1 84 Венттруба В2.6 1 3151 1 16 0,2 4,87 0,153 27 

2
6
0
2

 

1
1
3
6

 

2
6
0
2

 

1
1
3
6

 0    0123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на 
железо) 

0,008 57,45888 0,00242 0,00242  

2930 Пыль абразивная 
0,006 43,09416 0,00181 0,00181  
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(обязательное) 

Расчет рассеивания выбросов загрязгяющих веществ при эксплуатации 
объекта. Карты изолиний 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 

Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Волга НИПИТЭК" 
Регистрационный номер: 01014491 

Предприятие: 49, ПАО 'ЧМК' 

Город: 41, Челябинск 

Район: 1, Металлургический 

ВИД: 1, Эксплуатация ВРУ 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость  превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

                          Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 
Направление ветра 

 

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 
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Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 1-
й стороны (м) 

Координаты середины 2-
й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По 
ширине 

По 
длине 

1 
Полное 

описание 
3000,00 0,00 3000,00 2000,00 3500,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 4478,00 1146,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

6 3266,00 573,00 2,00 на границе СЗЗ  

15 2608,00 271,00 2,00 на границе СЗЗ  

101 2572,00 845,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

102 2753,00 1091,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

103 2600,00 1221,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

 

 

 

 

 

 



Инв. №  подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
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Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%" - источник учитывается с исключением из фона; 
"+" - источник учитывается без исключения из фона; 
"-" - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 21 

+ 3150 
Венттруба В2.2 

(
м
е
с
т
н
ы
й
 
о
т
с
о
с
) 

1 1 19 0,25 0,33 6,78 1,29 28,00 0,00 - - 1 2631,00 1124,00   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(
г
/
с
) 

Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0001440 0,000093 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001080 0,000070 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000040 0,000003 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,0000110 0,000007 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

+ 3151 Венттруба В2.6 1 1 16 0,20 0,15 4,87 1,29 27,00 0,00 - - 1 2602,00 1136,00   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(
г
/
с
) 

Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,0080000 0,002420 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0060000 0,001810 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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21.1 Максимально-разовые концентрации 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 
 

Вещество: 0143 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)  

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 21 3150 1 0,0001080 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001080  0,00  0,00  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 21 3151 1 0,0060000 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0060000  0,00  0,00  

  



      

РН-Д-9-20/ПР-ООС2.Т 
Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

      
 

 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

 

 

      

STEP-0467-2022-0000/ПР-ОВОС2.Т 
Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

      
 

 
 

 

 
 
 
 

Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
ки

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

103 2600,00 1221,00 2,00 3,72E-03 3,717E-05 36 0,50 - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 3,29E-03 3,287E-05 0 0,68 - - - - 2 

101 2572,00 845,00 2,00 1,46E-03 1,463E-05 0 0,93 - - - - 2 

6 3266,00 573,00 2,00 3,00E-04 3,002E-06 0 4,40 - - - - 3 

15 2608,00 271,00 2,00 2,94E-04 2,935E-06 0 4,40 - - - - 3 

1 4478,00 1146,00 2,00 9,64E-05 9,642E-07 0 6,00 - - - - 2 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
ки

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

103 2600,00 1221,00 2,00 0,15 0,006 19 0,68 - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 0,06 0,003 0 0,93 - - - - 2 

101 2572,00 845,00 2,00 0,03 0,001 0 4,40 - - - - 2 

15 2608,00 271,00 2,00 5,09E-03 2,035E-04 0 6,00 - - - - 3 

6 3266,00 573,00 2,00 4,97E-03 1,987E-04 0 6,00 - - - - 3 

1 4478,00 1146,00 2,00 7,65E-04 3,059E-05 0 6,00 - - - - 2 
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Карты изолиний 
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21.2  Среднегодовые концентрации 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. Вещество: 0123 

диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

0 21 3150 1 1 0,0001440 0,000093 0,0000000 0,0000029 

0 21 3151 1 1 0,0080000 0,002420 0,0000000 0,0000767 

Итого: 0,008144 0,002513 0 7,96867072552004E-005 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
п
л
. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

0 21 3150 1 1 0,0001080 0,000070 0,0000000 0,0000022 

Итого: 0,000108 7E-005 0 2,21968543886352E-006 

Вещество: 0164 
Никель оксид (в пересчете на никель) (Никель окись; никель монооксид)  

№ 
п
л
. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

0 21 3150 1 1 0,0000040 0,000003 0,0000000 9,5129376E-08 

Итого: 4E-006 3E-006 0 9,51293759512938E-008 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
п
л
. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

0 21 3150 1 1 0,0000110 0,000007 0,0000000 0,0000002 

Итого: 1,1E-005 7E-006 0 2,21968543886352E-007 
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Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(
м
г
/
к
у
б
.
м
) 

Напр. 
в
е
т
р
а 

Скор. 
в
е
т
р
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т о ч к и
 

доли 
П
Д
К 

мг/куб.м 
доли 

П
Д
К 

мг/куб.м 

15 2608,00 271,00 2,00 1,03E-06 4,128E-08 - - - - - - 3 

1 4478,00 1146,00 2,00 1,28E-06 5,124E-08 - - - - - - 2 

101 2572,00 845,00 2,00 1,38E-06 5,506E-08 - - - - - - 2 

103 2600,00 1221,00 2,00 1,72E-06 6,877E-08 - - - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 6,70E-06 2,681E-07 - - - - - - 2 

6 3266,00 573,00 2,00 7,69E-06 3,076E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)  

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
ки

 

доли 
П
Д
К 

мг/куб.м 
доли 

П
Д
К 

мг/куб.м 

15 2608,00 271,00 2,00 1,52E-05 7,578E-10 - - - - - - 3 

101 2572,00 845,00 2,00 1,80E-05 9,021E-10 - - - - - - 2 

103 2600,00 1221,00 2,00 2,11E-05 1,054E-09 - - - - - - 2 

1 4478,00 1146,00 2,00 2,25E-05 1,127E-09 - - - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 4,82E-05 2,410E-09 - - - - - - 2 

6 3266,00 573,00 2,00 1,23E-04 6,152E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 0164 
Никель оксид (в пересчете на никель) (Никель окись; никель монооксид)  

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д точки. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 2608,00 271,00 2,00 3,25E-08 3,248E-11 - - - - - - 3 

101 2572,00 845,00 2,00 3,87E-08 3,866E-11 - - - - - - 2 

103 2600,00 1221,00 2,00 4,52E-08 4,516E-11 - - - - - - 2 

1 4478,00 1146,00 2,00 4,83E-08 4,831E-11 - - - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 1,03E-07 1,033E-10 - - - - - - 2 

6 3266,00 573,00 2,00 2,64E-07 2,636E-10 - - - - - - 3 
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Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
ки

 

доли 
П
Д
К 

мг/куб.м 
доли 

П
Д
К 

мг/куб.м 

15 2608,00 271,00 2,00 9,47E-06 7,578E-11 - - - - - - 3 

101 2572,00 845,00 2,00 1,13E-05 9,021E-11 - - - - - - 2 

103 2600,00 1221,00 2,00 1,32E-05 1,054E-10 - - - - - - 2 

1 4478,00 1146,00 2,00 1,41E-05 1,127E-10 - - - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 3,01E-05 2,410E-10 - - - - - - 2 

6 3266,00 573,00 2,00 7,69E-05 6,152E-10 - - - - - - 3 
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21.3 Среднесуточные концентрации 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0143 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)  

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для расчета 

средних концентраций (г/с) 

0 21 3150 1 1 0,0001080 0,000070 0,0000000 0,0000022 

Итого: 0,000108 7E-005 0 2,21968543886352E-006 

Вещество: 0203 

Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для расчета 

средних концентраций (г/с) 

0 21 3150 1 1 0,0000110 0,000007 0,0000000 0,0000002 

Итого: 1,1E-005 7E-006 0 2,21968543886352E-007 
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Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
ки

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4478,00 1146,00 2,00 6,48E-05 6,476E-08 - - - - - - 2 

15 2608,00 271,00 2,00 1,08E-04 1,077E-07 - - - - - - 3 

6 3266,00 573,00 2,00 2,52E-04 2,524E-07 - - - - - - 3 

101 2572,00 845,00 2,00 3,03E-04 3,029E-07 - - - - - - 2 

103 2600,00 1221,00 2,00 5,64E-04 5,639E-07 - - - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 7,29E-04 7,292E-07 - - - - - - 2 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
ки

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4478,00 1146,00 2,00 4,37E-06 6,548E-09 - - - - - - 2 

15 2608,00 271,00 2,00 7,26E-06 1,089E-08 - - - - - - 3 

6 3266,00 573,00 2,00 1,70E-05 2,552E-08 - - - - - - 3 

101 2572,00 845,00 2,00 2,04E-05 3,062E-08 - - - - - - 2 

103 2600,00 1221,00 2,00 3,80E-05 5,701E-08 - - - - - - 2 

102 2753,00 1091,00 2,00 4,91E-05 7,372E-08 - - - - - - 2 
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(обязательное) 

Результаты акустических расчетов при эксплуатации проектируемого объекта. Карты изолиний 
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Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера страниц Всего 
страниц в 

док. 
Номер док. Подпись Дата изменён-

ных 
заменён-

ных 
новых 

аннули-
рованных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 


